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 متطلبات الجامعة الإجباريةأولا: 
 
 
 

 كلية الآدابب سلاميةلإقسم الدراسات اأ. 
 

 المتطلب السابق الساعاتعدد  رقم المقرر سم المقررا رقم

 2 7401101 العقيدة الإسلامية والمذاهب المعاصرة 1
- 

 

 - 2 7401301 قضايا ثقافية معاصرة 2
 

 4 مجموع عدد الساعات

 
 كلية الآدابب قسم اللغة العربيةب. 

 

 المتطلب السابق الساعاتعدد  رقم المقرر سم المقررا رقم

 - 2 7402102 التحرير العربي 3
 

 2 7402103 الأدبيالتذوق  4
- 

 
 4 مجموع عدد الساعات

 
 نجليزيةلإمركز اللغة ا. ـج

 

 المتطلب السابق الساعاتعدد  رقم المقرر سم المقررا رقم

 3 1700101 نجليزيةلإاللغة ا 5
- 

 
 3 مجموع عدد الساعات

 

 11 مجموع عدد الساعات الجامعية الإجبارية
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 متطلبات الجامعة الاختياريةثانيا: 
 كلية الآدابب سلاميةلإقسم الدراسات امن 

 
 

 المتطلب السابق الساعاتعدد  رقم المقرر سم المقررا رقم
 - 2 7401102 فقه السيرة 1
 - 2 7401317 الأخلاق الإسلامية وآداب المهنة 2
 - 2 7401318 النظام الاقتصادي في الاسلام 3
 - 2 7401302 الاسلام وقضايا العلم والتقنية 4
 - 2 7401401 النظام الاجتماعي في الاسلام 5
 - 2 7401418 النظام السياسي وحقوق الانسان 6

 .ساعات 4 عدد الساعاتمجموع بحيث يكون  هذه المجموعة كمتطلبات اختيارية للجامعة,الطالب مقررين من يختار 

 
 ثالثا: الساعات الحرة

 
 

 ملخص عدد ساعات متطلبات الجامعة
 

  

 الساعاتعدد  نوع المقررات رقم
 11 متطلبات الجامعة الإجبارية 1
 4 متطلبات الجامعة الاختيارية 2
 3 الساعات الحرة 3

 18 مجموع عدد الساعات           
 

 .الجامعةحرة من المقررات التي تقدمها الأقسام العلمية في ساعات  3يختار الطالب  .1
 .)كمتطلب حر( يمكن للطالب دراسة مقرر ساعتين ومقرر ساعة واحدة .2
 قبل تسجيل مقرر الساعات الحرة. -إن وجد  -يجب الانتباه واستيفاء شرط المتطلب السابق  .3
 تخصصه. يبدأ الطالب دراسة مقرر الساعات الحرة في المستوى المحدد حسب .4
التي درسها في   من كليةٍ ما إلى كلية التربية, أو من تخصص إلى تخصص آخر فيها, فإن مقررات التخصصالطالب المحول  .5

 .ويبلغ قسمه بذلك ,ساعات حرةمنها ثلاث  تحسب لهأو قسمه السابق السابقة كليته 
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 متطلبات كلية التربية الإجباريةرابعا: 
 
 
 
 

 
 المتطلب السابق عدد الساعات قسم المقرر رقم المقرر اسم المقرر رقم

 0232101 مبادئ علم النفس 1

 التربية
 وعلم النفس

 

2 
 
- 

 2 0232102 مبادئ التربية 2
 
- 

 2 0232103 مبادئ الإحصاء التربوي 3
 
- 

 2 0232132 علم نفس النمو 4
0232101 

 

5 
 

 0232103 2 0232201 مهارات البحث التربوي

 2 0232203 علم النفس التربوي 6
0232101 
0232301 

 2 0232301 مهارات التعلم والتفكير 7
 
- 

 2 0232306 التقويم التربوي 8
0232103 
0232203 

 بناء وتطوير المناهج 9
 

0233201 

 المناهج
 وطرق التدريس
 التربية الفنية

2 - 

10 
 
 0233201 2 0233425 التدريس استراتيجيات

11 

 

 طرق تدريس خاصة في التربية الخاصة
 طرق تدريس خاصة في رياض الأطفال

 خاصة في التربية البدنيةطرق تدريس 
 رق تدريس خاصة في التربية الفنيةط

 طرق تدريس خاصة في الحاسب الآلي

0233334 
0233335 
0233336 
0233337 
0233338 

2 0233425 
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 متطلبات كلية التربية الإجباريةتابع 
 

 
 
 

 

 
 رقم

 المتطلب السابق عدد الساعات قسم المقرر رقم المقرر اسم المقرر

12 

 وتطوير الدروس في التربية الخاصةتصميم 
 

 تصميم وتطوير الدروس في رياض الأطفال
 

 تصميم وتطوير الدروس في التربية البدنية
 

 تصميم وتطوير الدروس في التربية الفنية
 

 تصميم وتطوير الدروس في الحاسب الآلي

0233415 
 

0233416 
 

0233417 
 

0233418 
 

0233419 
 

 المناهج
 التدريسوطرق 

 التربية الفنية

2 
 

0233425 
 
 
 

تصميم وتطوير  8 0233426 التربية العملية 13
 الدروس

14 
 

 - 2 ادارة تربوية 0234600 الإدارة التربوية

15 
 

 - 2 التربية الخاصة 0230104 مقدمة في التربية الخاصة

16 
 

 0227201 تقنيات التعليم
 تقنيات التعليم

2 - 

17 
 

 - 2 0227301 التعليمتطبيقات الحاسب في 

18 
 

 - 2 التربية البدنية 0231101 الصحة واللياقة

 42 مجموع عدد الساعات 



 

   
 
 
 

8 

 

 *الاختياريةالتربية متطلبات كلية خامسا: 
 
 
 

 المتطلب السابق عدد الساعات قسم المقرر رقم المقرر اسم المقرر رقم

 0232108 تعديل السلوك 1

 التربية
 وعلم النفس

2 
0232132 
0232203 
0232101 

 - 2 0232206 نظم التعليم 2

 2 0232209 التوجيه والإرشاد 3
0232132 
0232101 
0232203 

 2 0232309 مهارات الاتصال 4
0232132 
0232101 
0232203 

 - 2 الإدارة التعليمية 0234301 الإعلام التربوي 5
 0227111 مقدمة في الحاسب 6

 تقنيات التعليم

3 - 
 - 2 0227112 الإنجليزية للحاسباللغة  7
 - 2 0227202 استخدام الأجهزة التعليمية وصيانتها 8
 - 2 0227203 إنتاج واستخدام الوسائل التعليمية 9

 0227301 2 0227302 تصميم وإنتاج الوسائط المتعددة 10
 0227302 2 0227303 تصميم وإنتاج البرمجيات التعليمية 11
 0227301 2 0227401 الإلكتروني والتعلم عن بعدالتعليم  12
 0228409 أشغال الزجاج 13

 التربية الفنية

2 - 
 - 2 0228410 أشغال الورق والجلود 14
 - 2 0228407 أشغال المينا والصياغة 15
 - 2 0228408 التجريب في التصوير التشكيلي 16
 - 2 البدنيةالتربية  0231100 مدخل إلى التربية البدنية 17

 ساعات معتمدة. 6*يختار الطالب من القائمة 
 ملخص عدد ساعات متطلبات الكلية

 الساعاتعدد  نوع المقررات رقم
 42 متطلبات الكلية الإجبارية 1
 6 متطلبات الكلية الاختيارية  2

 48 مجموع عدد الساعات             
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 (0230) الخاصةقسم التربية  -برامج التربية الخاصة )جميع المسارات(  تمتطلبا
 
 
 

 
 

 
 رقم

 الساعاتعدد  رقم المقرر سم المقررا

 2 0230201 مقدمة في تأهيل ذوي الاحتياجات الخاصة 1
 2 0230202 لى تربية الموهوبينإمدخل  2
 2 0230203 العقليةعاقة لإاإلى مدخل  3
 2 0230204 التربية الخاصة في المملكة 4
 2 0230205 الاحتياجات الخاصة يالصحة النفسية لذو  5
 3 0230206 مهارات التواصل لذوي الاحتياجات الخاصة 6
 2 0230207 مدخل إلى الإعاقة السمعية 7
 2 0230208 صعوبات التعلمإلى مدخل  8
 2 0230209 البصريةمدخل إلى الإعاقة  9

 3 0230210 الاضطرابات السلوكية وتعديل السلوك 10
 2 0230301 إعاقات النمو الشامل 11
 2 0230302 الإعاقات المتعددة 12
 2 0230303 التوجيه والإرشاد النفسي والأسري لذوي الاحتياجات الخاصة 13
 2 0230304 إستراتيجيات التدخل المبكر والدمج 14
 3 0230307 التخاطب واضطرابات النطق والكلام 15
 2 0230308 اللغة العربية لمعلم التربية الخاصة 16
 3 0230309 التقويم والتشخيص في التربية الخاصة 17
 2 0230401 منهج الأنشطة لذوي الاحتياجات الخاصة 18
 2 0230402 الرياضيات لمعلم التربية الخاصة 19
 2 0230403 الفسيولوجيعلم النفس  20

 44 الساعاتعدد مجموع 
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 متطلبات برامج التربية الخاصة حسب المسارات
 
 
 
 
 
 

 

 مسار صعوبات التعلم.1
 
 الساعاتعدد  رقم المقرر اسم المقرر رقم

 2 0230320 صعوبات التعلم في ضوء النظريات 1
 2 0230321 صعوبات التعلم النمائية 2
 3 0230322 تربوية لذوي صعوبات التعلم إعداد برامج 3
 3 0230323 دراسة حالة في مجال صعوبات التعلم 4
 2 0230413 إستراتيجيات تعليم ذوي صعوبات التعلم 5
 2 0230414 الموهوبون ذوي صعوبات التعلم 6
 2 0230415 صعوبات التعلم الأكاديمية 7

 16 الساعاتمجموع عدد 
 
 

 العقليةمسار الإعاقة . 2
 
 رقم

 الساعاتعدد  رقم المقرر سم المقررا

 2 0230305 التخلف العقلي في ضوء النظريات 1
 2 0230306 مهارات السلوك التكيفي 2
 3 0230310 عاقة العقليةلإا يعداد برامج تربوية لذو إ 3
 3 0230311 عاقة العقليةلإدراسة حالة في مجال ا 4
 2 0230404 عاقة العقليةلإا يستراتيجيات تعليم ذو إ 5
 2 0230405 عاقة التوحدإ 6
 2 0230406 الاحتياجات يالتربية الفنية لذو  7

 16 الساعاتمجموع عدد 
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 . مسار الإعاقة السمعية3
 
 رقم

 الساعاتعدد  رقم المقرر سم المقررا

 2 0230312 النمو اللغوي للمعاقين سمعيا 1
 2 0230313 1واليدوي والكلي ي و طرق التواصل الشف 2
 3 0230314 عاقة السمعيةلإا يعداد برامج تربوية لذو إ 3
 3 0230315 عاقة السمعيةلإدراسة حالة في مجال ا 4
 2 0230407 عاقة السمعيةلإا يستراتيجيات تعليم ذو إ 5
 2 0230408 2ي واليدوي والكلي و طرق التواصل الشف 6
 2 0230409 تربية وتعليم ضعاف السمع 7

 16 الساعاتمجموع عدد 
 
 

 . مسار الإعاقة البصرية4
 
 الساعاتعدد  رقم المقرر سم المقررا رقم

 2 0230316 التوجيه والحركة ومهارات الحياة 1
 2 0230317 1برايل  2
 3 0230318 البصريةعاقة لإا يعداد برامج تربوية لذو إ 3
 3 0230319 البصريةعاقة لإدراسة حالة في مجال ا 4
 2 0230410 البصريةعاقة لإا يستراتيجيات تعليم ذو إ 5
 2 0230411 2برايل  6
 2 0230412 البصرتربية وتعليم ضعاف  7

 16 الساعاتمجموع عدد 
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 التربية الخاصة برامجخطة 
 

 
 المستوى الأول

 

المتطلب  رقم المقرر رمز المقرر اسم المقرر
 السابق

 الوحدات
 عملي نظري معتمدة

  √ 2 - 7401101 101سلم  العقيدة الإسلامية والمذاهب المعاصرة
  √ 2 - 7402102 102عرب  التحرير العربي
  √ 3 - 1700101 101نجل  اللغة الإنجليزية
  √ 2 - 0232102 102ترب  مبادئ التربية

  √ 2 - 0232101 101نفس  مبادئ علم النفس
  √ 2 - 0232103 103نفس  مبادئ الاحصاء التربوي
  √ 2 - 0230104 104خاص  مقدمة في التربية الخاصة

  √ 2 - 0231101 101بدن  الصحة واللياقة
 17 عدد الساعات

 
 المستوى الثاني

 
المتطلب  رقم المقرر رمز المقرر اسم المقرر

 السابق
 الوحدات

 عملي نظري معتمدة
  √ 2 - 7401301 301سلم  قضايا ثقافية معاصرة

  √ 2 - 7402103 103عرب  التذوق الأدبي
  √ 2 - 0232201 201ترب  مهارات البحث التربوي

  √ 2 - 0232132 132نفس  علم نفس النمو
  √ 2 - 0233201 201نهج  بناء وتطوير المناهج

  √ 2 - 0234600 600أدر  الإدارة التربوية
  √ 2 - 0227201 201تقن  تقنيات التعليم
  √ 2 - - - 1اختياري كلية 

 16 عدد الساعات
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 المستوى الثالث

 

 رقم المقرر رمز المقرر اسم المقرر
المتطلب 
 السابق

 الوحدات
 عملي نظري معتمدة

   2 - - - 1اختياري جامعة 
   2  0232203 203نفس  علم النفس التربوي

   2  0227301 301تقن  تطبيقات الحاسب في التعليم
   2  0232301 301ترب  مهارات التفكير

 - √ 2 104خاص  0230201 201خاص مقدمة في تأهيل ذوى الاحتياجات الخاصة
 - √ 2 104خاص  0230202 202خاص مدخل إلى تربية الموهوبين
 - √ 2 104خاص  0230203 203خاص مدخل إلى الإعاقة العقلية
 - √ 2 104خاص  0230204 204خاص التربية الخاصة في المملكة

 - √ 2 104خاص  0230205 205خاص الصحة النفسية لذوى الاحتياجات الخاصة
 18 عدد الساعات

 

 المستوى الرابع
 

 رقم المقرر رمز المقرر اسم المقرر
المتطلب 
 السابق

 الوحدات
 عملي نظري معتمدة

   2 - - - 2اختياري جامعة 
   2  0232306 306ترب  التقويـم التربوي

   2 201نهج 0233425 425نهج  استراتيجيات التدريس
 √ √ 3 104خاص 0230206 206خاص مهارات التواصل لذوى الاحتياجات الخاصة

 - √ 2 104خاص 0230207 207خاص مدخل إلى الإعاقة السمعية
 - √ 2 104خاص 0230208 208خاص مدخل إلى صعوبات التعلم

 - √ 2 104خاص 0230209 209خاص البصريةمدخل إلى الإعاقة 
 √ √ 3 104خاص 0230210 210خاص الاضطرابات السلوكية وتعديل السلوك

 18 عدد الساعات
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 المستوى الخامس

 

 رقم المقرر رمز المقرر اسم المقرر
المتطلب 
 السابق

 الوحدات
 عملي نظري معتمدة

  √ 2 203خاص  0230301 301خاص  إعاقات النمو الشامل
  √ 2 203خاص  0230302 302خاص  الإعاقات المتعددة

التوجيه والإرشاد النفسي والأسري لذوي 
 الاحتياجات الخاصة

 2 205خاص  0230303 303خاص 
√  

  √ 2 - 0230304 304خاص  إستراتيجيات التدخل المبكر والدمج

حسب 
 المسار
 

 صعوبات التعلم في ضوء النظريات
 النمائيةصعوبات التعلم 

 320صعب 
 321صعب 

0230320 
0230321 

 208خاص 
 208خاص 

2 
2 

√  

 التخلف العقلي في ضوء النظريات
 مهارات السلوك التكيفي

 305عقل 
 306عقل 

0230305 
0230306 

 203خاص 
 203خاص 

2 
2 

√  

 النمو اللغوي للمعاقين سمعيا
طرق التواصل الشفوي واليدوي 

 1والكلي 

 312سمع 
 313سمع 

0230312 
0230313 

 207خاص 
 207خاص 

2 
2 

√  

 التوجيه والحركة ومهارات الحياة
 1برايل 

 316بصر 
 317بصر 

0230316 
0230317 

 209خاص 
 209خاص 

2 
2 

√  

  √ 2 - - - 2اختياري كلية 
   3 - - - ساعات حرة

 
 عدد الساعات

17 

 
 ., بصر: مقررات مسار الإعاقة البصريةع: مقررات مسار الإعاقة السمعيةسم ,عقل: مقررات مسار الإعاقة العقلية ,صعب: مقررات مسار صعوبات التعلم
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 المستوى السادس
 

 رقم المقرر رمز المقرر اسم المقرر
المتطلب 
 السابق

 الوحدات
 عملي نظري معتمدة

  √ 2 425نهج  0233334 334نهج  طرق تدريس خاصة في التربية الخاصة
 √ √ 3 206خاص  0230307 307خاص  التخاطب واضطرابات النطق والكلام

  √ 2 - 0230308 308خاص  اللغة العربية لمعلم التربية الخاصة
 √ √ 3 206خاص  0230309 309خاص  التقويم والتشخيص في التربية الخاصة

حسب 
 المسار
 

إعداد برامج تربوية لذوي صعوبات 
 التعلم

 دراسة حالة في مجال صعوبات التعلم

 322صعب 
 323صعب 

0230322 
0230323 

 320صعب 
 320صعب 

3 
3 

√ √ 

إعداد برامج تربوية لذوي الإعاقة 
 العقلية

 دراسة حالة في مجال الإعاقة العقلية

 310عقل 
 311عقل 

0230310 
0230311 

 305عقل 
 305عقل 

3 
3 

√ √ 

إعداد برامج تربوية لذوي الإعاقة 
 السمعية

 دراسة حالة في مجال الإعاقة السمعية

 314سمع 
 315سمع 

0230314 
0230315 

 207خاص 
 207خاص 

3 
3 

√ √ 

إعداد برامج تربوية لذوي الإعاقة 
 البصرية

 دراسة حالة في مجال الإعاقة البصرية

 318بصر 
 319بصر 

0230318 
0230319 

 209خاص 
 209خاص 

3 
3 

√ √ 

   2 - - - 3اختياري كلية 
 

 عدد الساعات
18 

 
 , بصر: مقررات مسار الإعاقة البصرية.سمع: مقررات مسار الإعاقة السمعية ,عقل: مقررات مسار الإعاقة العقلية ,صعب: مقررات مسار صعوبات التعلم
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 المستوى السابع
 

المتطلب  رقم المقرر رمز المقرر اسم المقرر 
 السابق

 الوحدات
 عملي نظري معتمدة

  √ 2 334نهج  0233415 415نهج  تصميم وتطوير الدروس في التربية الخاصة
  √ 2 - 0230401 401خاص  منهج الأنشطة لذوي الاحتياجات الخاصة  

  √ 2 - 0230402 402خاص  الرياضيات لمعلم التربية الخاصة
  √ 2 - 0230403 403خاص  علم النفس الفسيولوجي

حسب 
 المسار
 

إستراتيجيات تعليم ذوي صعوبات 
 التعلم

 الموهوبون ذوو صعوبات التعلم
 صعوبات التعلم الأكاديمية

 413صعب 
 414صعب 
 415صعب 

0230413 
0230414 
0230415 

 334نهج 
 321صعب 
 321صعب 

2 
2 
2 

√  

إستراتيجيات تعليم ذوي الإعاقة 
 العقلية

 إعاقة التوحد
 التربية الفنية لذوي الاحتياجات

 404عقل 
 405عقل 
 406عقل 

0230404 
0230405 
0230406 

 334نهج 
 301خاص 
- 

2 
2 
2 

√  

إستراتيجيات تعليم ذوي الإعاقة 
 السمعية

طرق التواصل الشفوي واليدوي 
 2والكلي 

 تربية وتعليم ضعاف السمع

 407سمع 
 408سمع 
 409سمع 

0230407 
0230408 
0230409 

 334نهج 
 313سمع 
 312سمع 

2 
2 
2 

√  

إستراتيجيات تعليم ذوي الإعاقة  
 البصرية
 2برايل 

 تربية وتعليم ضعاف البصر

 410بصر 
 411بصر 
 412بصر 

0230410 
0230411 
0230412 

 334نهج 
 317بصر 

- 

2 
2 
2 

√  

 14 عدد الساعات
 

 , بصر: مقررات مسار الإعاقة البصرية.سمع: مقررات مسار الإعاقة السمعية ,عقل: مقررات مسار الإعاقة العقلية ,صعب: مقررات مسار صعوبات التعلم
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 المستوى الثامن

 
 المتطلب السابق رقم المقرر رمز المقرر اسم المقرر

 الوحدات
 عملي نظري معتمدة

 0233426 426نهج  تربية عملية

 +415+نهج334نهج
 

 أو 413صعب 
 

 أو 404عقل 
 

 أو 407سمع 
 

 410بصر 

8 

  

 
 عدد الساعات

8 
 

 
 
 
 

  

 :ملاحظة

 يمكن لطلاب تخصص التربية الخاصة دراسة مقررات المسارات المغايرة لمساره كساعات حرة.
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 المقررات الدراسيةإرشادات تسجيل 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 للاتصال بكلية التربية
 
 

 الهاتف الاسم
 013 589 9110 مدير مكتب عميد الكلية

 013 589 9112 مدير مكتب وكيل الكلية للشؤون الأكاديمية
 013 589 9113 مدير مكتب وكيل الكلية للدراسات العليا والبحث العلمي

 013 589 9192 مسجل الكلية
 013 589 6491 الاتصالات الإدارية

 

 

 ساعة. 12يجب أن لا يقل عدد ساعات المقررات الدراسية لكل فصل دراسي عن  .1

 للتغيير. في الفصل الدراسي سيكون تسجيله قابلاا  ساعة 12أقل من الطالب الذي يسجل  .2

 24التي درسها عن  يتخصص الطالب في المستوى الثالث )بعد مضي فصلين دراسيين( على ان لا تقل ساعاته الدراسية .3

 ساعة معتمدة.

 تتشابه بعض المقررات الدراسية في أسمائها, ولكنها تختلف في أرقامها, فيجب على الطالب أن يلاحظ رقم المقرر. .4

( لمقررات D( لمقررات الانتساب المطور, والرمز )1توجد أمام أرقام المقررات رموز تصنيفية, حيث يشير الرمز )ن .5

( لمقررات الماجستير, فيجب أن يسجل الطالب المقررات بناء على أرقامها في خطة البكالوريوس MSالدبلومات, والرمز )

 والتي لا توجد أمامها رموز تصنيفية.
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